1

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN YÊN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTHT

Về việc triển khai Tháng

hành động về an toàn, vệ sinh

lao động ngành Xây dựng

năm 2024

Tân Yên, ngày........ tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Ban

quản lý dự án đầu tư Xây dựng; Trung tâm Phát triển

quỹ đất và Quản lý trật tự GT, XD, MT huyện; Trung

tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 861/SXD-GĐ&QLCL của Sở Xây dựng Bắc Giang

về việc kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành

Xây dựng năm 2024; Để đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng

trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và đài truyền thanh của xã các

quy định của pháp luật về quản lý an toàn trong thi công xây dựng công trình

theo Luật Xây dựng sửa đổi năm 2020 số 62/2020/QH14, Nghị định

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ, Thông tư 10/2021/TT-BXD

ngày 25/8/2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn một số điều và biện pháp thi hành

Nghị định 06/2021/NĐ-CP và Nghị định 44/2016/NĐ-CP của Chính phủ, Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 18:2021/BXD về An toàn trong thi công xây

dựng được ban hành kèm theo Thông tư 16/2021/TT-BXD ngày 20/12/2021 của

Bộ Xây dựng; Quyết định số 65/2021/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND

tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định một số nội dung về quản lý trật tự xây dựng

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền các thông điệp, tài liệu,

ấn phẩm, video với chủ đề, nội dung về ATVSLĐ tới các tổ chức đoàn thể, cán

bộ, công nhân viên và tại các công trường đang thi công xây dựng với các hình

thức như: Trực tiếp tại công trường, qua internet, các phương tiện thông tin đại

chúng.

- Hướng dẫn các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng xây dựng nội quy về

ATVSLĐ, quy trình làm việc an toàn tại nơi làm việc, công trường xây dựng;

hướng dẫn các doanh nghiệp xây dựng cải thiện điều kiện cho người lao động.

- Rà soát, kiện toàn hệ thống quản lý công tác ATVSLĐ tại các đơn vị; rà

soát, bổ sung các quy định, quy trình quản lý và sử dụng, các biện pháp đảm bảo

ATVSLĐ tại nơi làm việc, đặc biệt khi làm việc trên cao, trong hầm, làm việc

 2

với các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; lập kế

hoạch đánh giá các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; rà soát, bổ sung

phương án xử lý sự cố, ứng cứu khẩn cấp trong quá trình thi công xây dựng

công trình.

- Tăng cường công tác kiểm tra về ATVSLĐ, đánh giá nguy cơ rủi ro về

ATVSLĐ cho người lao động; biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân có

thành tích trong công tác đảm bảo ATVSLĐ, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm về ATVSLĐ.

- Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, an toàn, vệ sinh lao động đối với

nhà ở riêng lẻ được cấp giấy phép xây dựng cũng như được miễn phép và đối

với các dự án được cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn quản lý, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm về ATVSLĐ.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình có

người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Trung tâm Phát triển quỹ đất và Quản lý trật tự GT, XD, MT huyện

- Đối với dự án được giao làm chủ đầu tư:

+ Hướng dẫn các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng xây dựng nội quy

về ATVSLĐ, quy trình làm việc an toàn tại nơi làm việc, công trường xây dựng;

hướng dẫn các doanh nghiệp xây dựng cải thiện điều kiện cho người lao động.

+ Rà soát, kiện toàn hệ thống quản lý công tác ATVSLĐ tại các đơn vị; rà

soát, bổ sung các quy định, quy trình quản lý và sử dụng, các biện pháp đảm bảo

ATVSLĐ tại nơi làm việc, đặc biệt khi làm việc trên cao, trong hầm, làm việc

với các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; lập kế

hoạch đánh giá các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; rà soát, bổ sung

phương án xử lý sự cố, ứng cứu khẩn cấp trong quá trình thi công xây dựng

công trình.

+ Tăng cường công tác kiểm tra về ATVSLĐ, đánh giá nguy cơ rủi ro về

ATVSLĐ cho người lao động; biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân có

thành tích trong công tác đảm bảo ATVSLĐ, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm về ATVSLĐ.

- Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, an toàn, vệ sinh lao động đối với

nhà ở riêng lẻ được cấp giấy phép xây dựng cũng như được miễn phép và đối

với các dự án được cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn quản lý, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm về ATVSLĐ.

3. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: Thực hiện đối với các dự

án được giao làm chủ đầu tư.

- Hướng dẫn các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng xây dựng nội quy về

ATVSLĐ, quy trình làm việc an toàn tại nơi làm việc, công trường xây dựng;

hướng dẫn các doanh nghiệp xây dựng cải thiện điều kiện cho người lao động.

- Rà soát, kiện toàn hệ thống quản lý công tác ATVSLĐ tại các đơn vị; rà

 3

soát, bổ sung các quy định, quy trình quản lý và sử dụng, các biện pháp đảm bảo

ATVSLĐ tại nơi làm việc, đặc biệt khi làm việc trên cao, trong hầm, làm việc

với các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; lập kế

hoạch đánh giá các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; rà soát, bổ sung

phương án xử lý sự cố, ứng cứu khẩn cấp trong quá trình thi công xây dựng

công trình.

- Tăng cường công tác kiểm tra về ATVSLĐ, đánh giá nguy cơ rủi ro về

ATVSLĐ cho người lao động; biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân có

thành tích trong công tác đảm bảo ATVSLĐ, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm về ATVSLĐ.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến trên trang thông tin điện tử, hệ thống truyền

thanh các quy định của pháp luật về quản lý an toàn trong thi công xây dựng

công trình theo Luật Xây dựng sửa đổi năm 2020 số 62/2020/QH14, Nghị định

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ, Thông tư 10/2021/TT-BXD

ngày 25/8/2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn một số điều và biện pháp thi hành

Nghị định 06/2021/NĐ-CP và Nghị định 44/2016/NĐ-CP của Chính phủ, Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 18:2021/BXD về An toàn trong thi công xây

dựng được ban hành kèm theo Thông tư 16/2021/TT-BXD ngày 20/12/2021 của

Bộ Xây dựng, Quyết định số 65/2021/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND

tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định một số nội dung về quản lý trật tự xây dựng

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, UBND xã, thị trấn thực hiện.

- Đề xuất Chủ tịch UBND huyện xem xét trách nhiệm và có hình thức xử lý

theo quy định đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ làm

không hết trách nhiệm để xảy ra vi phạm nghiêm trọng trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Sở Xây dựng (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVKT;

- Lưu: VT;

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Hùng

		Hungnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-01T07:11:47+0700

		2024-04-01T08:33:59+0700

		2024-04-01T08:34:11+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-01T08:34:26+0700